30  ОКТЯБРЯ  2015 года 3РАСНАЯ
ЗаряKKБУДНИ РАЙОНА

МЧС РОССИИ—25!

ИНТЕРЕСНО, ВЕСЕЛО, ПОЗНАВАТЕЛЬНО

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проекта районного
бюджета на 2016 год.
Принято на 30 заседании районного Совета народных депутатов  « 15 » октября
2015 г. № 257
Руководствуясь федеральным законом «Об особенностях составления и утверж-
дения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016
год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации признании утратившие силу статьи 3 федерального закона «О приостанов-
лении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции» от 30 сентября 2015 года № 273-ФЗ,  законом Орловской области «Об особен-
ностях составления, рассмотрения и утверждения проекта областного бюджета и
проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхо-
вания Орловской области на 2016 год» от 05 октября 2015 года № 1854-ОЗ район-
ный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Приостановить до 1 января 2016 года действие Положения о бюджетном про-
цессе в Краснозоренском районе, утвержденного решением районного совета
народных депутатов от 20 января 2015 года № 207 в отношении составления,
рассмотрения и утверждения проекта районного бюджета на плановый период,
представления в районный Совет народных депутатов одновременно с решени-
ем районного Совета народных депутатов о проекте районного бюджета докумен-
тов и материалов на плановый период (за исключением прогноза социально-
экономического развития Краснозоренского района, основных направлений бюд-
жетной политики Краснозоренского района, основных направлений налоговой
политики Краснозоренского района).
2. Среднесрочный финансовый план муниципального образования в 2016 году не
разрабатывать.
3. Установить, что в 2015 году администрация Краснозоренского района вносит
проект решения о районном бюджете на 2016 год в районный Совет народных
депутатов не позднее 15 ноября 2015 года.
4. Направить решение Главе района для подписания и опубликования.
5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель районного Совета народных депутатов                                  П.К.Васильченко
Глава района                                                                                 И.А.Пряжников
№ 238 от « 16 » октября 2015 г.

УЧАСТНИКАМИ ТРАДИЦИОННОЙ СОЦИАЛЬНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ АКЦИИ «ПОЖАРНЫЕ И СПАСАТЕ-
ЛИ–ДЕТЯМ», ПОСВЯЩЁННОЙ 25-ЛЕТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ МЧС РОССИИ, СТАЛИ ВОСПИТАННИКИ КРАСНО-
ЗОРЕНСКОГО СРЦ «РОВЕСНИК».

Автомобиль–средство передвижения. А если он пожарный–это опе-
р а т и в н о е
транспорт-
ное сред-
ство, осна-
щённое   по-
жарно-тех -
ническим во-
оружением,
ис по льзу е-
мым при по-
жарно -спа-
с а т е л ь н ы х
работах. По-
сидеть за ру-
лём такого
мечтают не
только маль-
чишки, но и
девчонки.

На месте происшествия
спасателя можно узнать
сразу: и по одежде, имену-
емой боёвкой, и по соот-
ветствующему снаряже-
нию. У ребят в этот день
была возможность  обла-
читься в боевую одежду
пожарного, ощутить в ру-
ках тяжесть оборудова-
ния и инструментов, необ-
ходимых в чрезвычайных
ситуациях. А о том, что для
чего предназначено, рас-
сказал начальник Крас-
нозоренского местного
пожарного гарнизона
Дмитрий Реутов.

К о н к у р с
рисунков
на асфаль-
те–одна из
составля-
ющих ак-
ции. Тема –
2 5 - л е т и е
МЧС Рос-
сии. Но
участники,
не сгова-
р и в а я с ь ,
объединя-
ют её с
другой те-
мой–70-ле-
тие вели-
кой Побе-
ды.

Что делать,
если вдруг за-
мечаешь по-
жар? Проис-
шествие–у с-
ловное, но дей-
ствия–чёткие
и правильные.
Именно таких
ждали спаса-
тели от маль-
чишек и девчо-
нок, имитиро-
вавших «тре-
вожный» зво-
нок в пожар-
ную часть.

И снова весё-
лые загадки
и задания от
начальника
ОНД по Ново-
деревеньков-
скому и Крас-
нозоренско-
му районам
Павла Шур-
лова, выпол-
нять которые
можно как
сообща, так и
индивидуаль-
но, получая
за это призы.

Сотрудники МЧС России
не только спасают людей,
но и дарят замечательные
сладкие подарки.

В гости к ним пожаловали люди, живущие и работающие под девизом
«Предотвращение, спасение, помощь»–сотрудники Краснозоренского ме-
стного гарнизона пожарной охраны и ОНД по Новодеревеньковскому и
Краснозоренскому районам. Ребята охотно откликнулась на предложе-
ние на некоторое время окунуться в профессию мужественных и отваж-
ных–как в теории, так и на практике.

ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

ГРИПП НЕ СПИТ
Что нужно знать о гриппе
Грипп это респираторное заболевание, вызывае-

мое вирусом гриппа. Первичные симптомы гриппа:
лихорадка (температура), суставные и мышечные
боли, кашель, головная боль, ангина, усталость, иног-
да рвота и диарея (чаще у детей).

Грипп это не желудочно-кишечное заболевание.
Лишь около 10% людей, которые заболевают грип-
пом, имеют в качестве симптомов рвоту и диарею. Если
это ваши основные симптомы заболевания, вы, веро-
ятно, больны не гриппом или у вас комплекс несколь-
ких медицинских условий.

Распространение
Грипп распространяется воздушно-капельным

путем, то есть при кашле, чихании или при ис-
пользовании общей посуды. Вирус гриппа может
жить на поверхностях в течение нескольких ча-
сов.

Инкубационный период
От момента заражения вирусом гриппа до появ-

ления симптомов болезни (инкубационный период
гриппа) может пройти от одного до 4-7 дней после
того как вы заболели. После начала симптомов грип-
па, взрослые могут быть заразными от 5 до 10 дней.
Дети распространяют грипп и в течение недели пос-
ле того, как их симптомы прошли.

Те, кто, скорее всего, будет иметь серьезные симп-
томы гриппа или осложнения от гриппа, - это малень-
кие дети, взрослые в возрасте старше 65 лет и люди с

хроническими заболеваниями, такими как болезни
сердца, диабет или астма.

Профилактика
Количество смертей от гриппа широко варьирует-

ся в зависимости от тяжести сезона гриппа, эффек-
тивности и доступности вакцин, и как много людей
делают прививку. Поэтому мы приглашаем красно-
зоренцев на вакцинацию против гриппа вакциной
«Совигрипп». По статистике, это снижает риск ослож-
нений на 90 процентов и уменьшает длительность
течения болезни в два раза.

В Орловской области заболеваемость ОРВИ нахо-
дится под контролем Роспотребнадзора. Количество
заболевших не превышает эпидемические пороги. Все
большее число орловцев проходят иммунизацию про-
тив гриппа. По состоянию на 26 октября в регионе
прививки сделали около 170 тысяч человек.

В управлении Роспотребнадзора уверены, что при-
вивка —самая эффективная мера по профилактике
гриппа, его тяжелых осложнений и летальных исхо-
дов. Вакцинацию от гриппа можно сделать по месту
жительства в поликлинике, ФАПе, а также в детском
саду или школе.

В настоящее время среди населения области "гу-
ляют" вирусы не гриппозной этиологии. Показатели
заболеваемости ОРВИ среди всех возрастных групп
не превышают эпидемических порогов, характерных
для данного периода.

И напоминаю, что не стоит затягивать с походом в
больницу при первых проявлениях болезни.

Марина ДИКАНСКАЯ, врач общей практики